
Decreto Dirigenziale n. 1 del 13/05/2014 

Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali

Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema

Oggetto dell'Atto: 

      Approvazione graduatoria istanze dei Comuni ammissibili con evidenza dei punteggi 

attribuiti e dei contributi riconosciuti secondo le modalita' stabilite dall'Avviso Pubblico di 

cui al DD n. 6/2013.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  26 Maggio 2014



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a. con Delibera della Giunta Regionale n. 604 del 19/10/2012 è stato ratificato il protocollo di intesa per 

"A ttività  di  prevenzione,  controllo  e  rimozione  dei  rifiuti  volte  alla  risoluzione  dei  fenomeni  
dell'abbandono dei rifiuti, nonché ad impedire l'illegale smaltimento degli stessi attraverso roghi in 
luoghi pubblici e privati";

b. con DGR 169 del 03/06/2013 è stato approvato lo schema di  “Patto per la Terra dei Fuochi”  e 
programmato l’importo di € 5.000.000,00 a valere sui FSC 2007/2013 di cui all’art. 3, comma 1, del 
D.L. 26.11.2010, n. 196, convertito in legge 24.01.2011, n 1, da destinare a progetti di investimento 
per attività di controllo e tutela ambientale presentati dagli enti firmatari del Patto.

c. in data 11/07/2013, alla presenza del Sottosegretario di Stato all’Interno, on. Giampiero Bocci, è stato 
stipulato il  “Patto per la terra dei  fuochi”  tra Regione Campania,  Province di  Napoli  e  Caserta, 
Prefetture di Napoli e Caserta, ANCI Campania, ARPA Campania, ASL di Napoli e Caserta, ANAS, 
FAI  –  Fondo  Ambiente  Italia,  Legambiente  Campania,  ISDE  Medici  per  l’Ambiente,  nonché  i 
Comuni della provincia di Napoli e di Caserta territorialmente interessati dal fenomeno;

d. con DD n. 6 del 30/09/2013 il Dirigente del Settore 1 dell’AGC 21 ha emanato l’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di finanziamenti ai Comuni delle Province di Napoli e Caserta per attività di controllo 
e tutela ambientale atte a contrastare il fenomeno dei roghi” nominando, quale Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi degli artt. 4 e 6 della L. 241/90, il dott. Andrea Di Maso;

PRESO ATTO CHE:
a. con DGR 575 del 16/12/2013 la Giunta Regionale, ridefinendo il Piano di Riparto dei Fondi FSC 

2007/2013 ex legge n 1/2011 di cui alla DGR 604/2011 e ss.mm.ii., ha programmato lo stanziamento 
di ulteriori 2 Meuro per l’attuazione delle Misure di cui al Patto per la Terra dei Fuochi;

b. pertanto,  le  risorse  programmate  per  l’attuazione dell’Avviso  Pubblico,  per  effetto  delle 
determinazioni di cui alla DGR 575/2013, sono state incrementate di ulteriori € 2.000.000,00 per un 
ammontare complessivo pari a € 7.000.000,00;

CONSIDERATO CHE: 
a. con DD n. 158 del 29/11/2013, così come modificato con DD n. 218 del 14/02/2014, il Dirigente 

dell’U.O.D. 11 incardinato presso la DG 05 – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, ha 
nominato la Commissione di Valutazione per l’esame delle domande pervenute;

b. in esito ai lavori istruttori la Commissione di cui al DD n. 158 del 29/11/2013 e smi, con nota prot. 
254513 del 9/04/2014, ha trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento la  graduatoria delle 
istanze  ritenute  ammissibili  e  l’elenco  delle  istanze  inammissibili  a  finanziamento, in  uno  alla 
relazione di dettaglio sul lavoro svolto;

c. il  RUP, con nota n.  9  del  14/04/2014 (acquisita  in pari  data al  prot  reg.  263387 ),  verificata  la 
regolarità  dei  lavori  istruttori  della  Commissione, ha rimesso al  Dirigente  dell’U.O.D.  11 gli  atti 
documentali per il seguito di competenza. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  26 Maggio 2014



RITENUTO:
a. di  dover  procedere  alla  presa  d’atto  degli  esiti  istruttori  e  alla  contestuale  approvazione  e 

formalizzazione della graduatoria delle istanze dei Comuni ammissibili (All. 1) e dell’elenco delle 
istanze non ammissibili  (All.  2)  nelle  more  delle  determinazioni  per  l’ammissione  definitiva  al 
finanziamento di che trattasi;

VISTI
a. la delibera della Giunta Regionale n. 604 del 29/10/2011,
b. la delibera della Giunta Regionale n. 604 del 19/10/2012,
c. la delibera della Giunta Regionale n. 169 del 03/06/2013, 
d. la delibera della Giunta Regionale 575 del 16/12/2013, 
e. DD n. 6 del 30/09/2013,
f. DD n. 158 del 29/11/2013,
g. DD n. 218 del 14/02/2014.

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e trascritti,

DECRETA

1. di prendere atto degli esiti istruttori trasmessi dal RUP con nota n. 9 del 14/04/2014 (acquisita in pari 
data al prot reg. 263387 );

2. di prendere atto che le risorse programmate per l’attuazione dell’Avviso Pubblico, per effetto delle 
determinazioni di cui alla DGR 575/2013, sono state incrementate di ulteriori € 2.000.000,00 per un 
ammontare complessivo pari a € 7.000.000,00;

3. di approvare la graduatoria delle istanze dei Comuni ammissibili (All. 1) con l’evidenza dei punteggi 
attribuiti e dei contributi riconosciuti secondo le modalità stabilite dall’Avviso Pubblico di cui al DD 
6/2013 e fino all’esaurimento dell’ammontare complessivo delle risorse pari a € 7.000.000,00;

4. di approvare l’elenco delle istanze dei Comuni non ammissibili (All. 2) 

5. di dare atto che, dalla pubblicazione del presente provvedimento, si considerano avviati i termini di 
cui alla L. 241/90 e smi per le eventuali contro deduzioni.

6. di  subordinare  l’ammissione  al  finanziamento  di  che  trattasi  all’iter  procedurale  di  stipula  ed 
approvazione  di  apposito  Accordo  di  Programma  Quadro  in  base  a  quanto  previsto  dalla 
regolamentazione sull’utilizzo dei Fondi FSC 2007/2013.

7. di trasmettere il presente provvedimento a:

7.1 Comuni di cui all’All. 1,
7.2 Comuni di cui all’All. 2,
7.3 Incaricato per il  fenomeno dei roghi di rifiuti in Campania (decreto del Ministro dell’Interno  

del 26/11/2012),
7.4 DG 52 05 Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema,
7.5 DG 5101 Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo,
7.6 Assessore regionale all’Ecologia - Tutela dell’ambiente e disinquinamento - Programmazione e 

gestione dei rifiuti - Ciclo Integrato delle Acque,
7.7 Assessore regionale Agricoltura - Piano di Sviluppo Rurale - Foreste, Caccia e Pesca,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  26 Maggio 2014



7.8 Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale,
7.9 Amministrazione provinciale di Caserta,
7.10 Amministrazione provinciale di Napoli,
7.11 UOD 400305 per la pubblicazione sul B.U.R.C. anche in ottemperanza agli obblighi ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013 artt. 26 e 27. 

dott. Adelaide Pollinaro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  26 Maggio 2014



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  26 Maggio 2014



ALLEGATO I - GRADUATORIA DELLE ISTANZE AMMISSIBILI

Posizione Punteggio Comune/Associazione 
proponente Prov. Costo progetto Importo 

ammissibile

% costo progetto 
coperta da 

finanziamento
1° 60 Giugliano in Campania con Villaricca , Parete e Melito NA  €          1.000.000,00  €      1.000.000,00 100%
2° 60 Caivano con Crispano NA  €             564.237,00  €         500.000,00 89%
3° 60 Sant'Antimo con Frattamaggiore NA  €             499.083,27  €         499.083,27 100%
4° 60 Qualiano con Calvizzano NA  €             499.346,53  €         499.346,53 100%
5° 55 Trentola-Ducenta con San Marcellino CE  €             495.264,00  €         495.264,00 100%
6° 55 Marigliano con Brusciano, Castello di Cisterna e Mariglianella NA  €             728.578,37  €         728.578,37 100%
7° 55 Striano con Palma C., San Giuseppe V. e Somma V. NA  €             598.400,00  €         505.760,00 85%
8° 55 Saviano con Nola NA  €             399.424,92  €         399.424,92 100%
9° 55 Castel Volturno con Mondragone CE  €             470.000,00  €         470.000,00 100%
10° 50 Casalnuovo di Napoli con Pomigliano d'Arco NA  €             249.998,72  €         249.998,72 100%
11° 50 Marano di Napoli NA  €             250.000,00  €         250.000,00 100%
12° 50 Afragola NA  €             249.496,00  €         249.496,00 100%
13° 45 Cercola NA  €               31.260,00  €           31.260,00 100%
14° 45 Cesa CE  €             121.370,00  €         121.370,00 100%
15° 45 Caserta con Maddaloni CE  €             493.928,40  €         340.418,19 minimale+residuo
16° 45 Carinaro con Scisciano CE  €             352.557,20  €           60.000,00 minimale
17° 45 Acerra NA  €             248.990,00  €           30.000,00 minimale
18° 45 Villa Literno CE  €             250.000,00  €           30.000,00 minimale
19° 35 Mugnano di Napoli NA  €             250.000,00  €           30.000,00 minimale
20° 35 Aversa CE  €             249.946,77  €           30.000,00 minimale
21° 35 Casandrino NA  €             300.000,00  €           30.000,00 minimale
22° 35 Lusciano CE  €             204.700,00  €           30.000,00 minimale
23° 35 Orta di Atella CE  €             247.000,00  €           30.000,00 minimale
24° 35 Casal di Principe con Casapesenna e San Cipriano CE  €             495.779,97  €           90.000,00 minimale
25° 35 Marcianise CE  €             208.426,44  €           30.000,00 minimale
26° 30 Napoli NA  €             250.000,00  €           30.000,00 minimale
27° 30 Sant'Arpino CE  €               62.266,02  €           30.000,00 minimale
28° 30 Succivo CE  €             245.000,00  €           30.000,00 minimale
29° 30 Casaluce CE  €             249.257,78  €           30.000,00 minimale
30° 30 Terzigno NA  €             249.907,37  €           30.000,00 minimale
31° 20 Gricignano di Aversa CE  €             249.512,90  €           30.000,00 minimale
32° 20 Villa di Briano CE  €             249.991,35  €           30.000,00 minimale
33° 20 Casamarciano NA  €               52.627,63  €           30.000,00 minimale
34° 10 Casoria NA  €             250.000,00  €           30.000,00 minimale

     €     11.316.350,64  €   7.000.000,00  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  26 Maggio 2014



ALLEGATO II - ELENCO DELLE ISTANZE NON AMMISSIBILI

Comune Provincia Forma singola/
associata Motivazione della non ammissibilità

San Felice a Can-
cello CE singolo Il Comune non è firmatario del Patto

Capua CE singolo Il Comune non è firmatario del Patto

San Nicola La Stra-
da CE singolo Il Comune non è firmatario del Patto

San Tammaro CE singolo Il Comune non è firmatario del Patto

San Gennaro Vesu-
viano NA singolo

Il Comune non è firmatario del Patto. L'i-
stanza è stata inviata successivamente 

al termine di scadenza dell'Avviso. Non è 
stata fornita copia della DGC di approva-

zione del progetto.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  26 Maggio 2014


	BURC n. 36 del  26 Maggio 2014

